
1

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
№ 5 (167)

Москва
Октябрь 2011 г.



2



3

Содержание

Постановление Президиума МГО Профсоюза от 30 авгу-
ста 2011 года №12 «О проведении отчетной кампании в 
профсоюзных организациях»����������������������������������������������� 6

Постановление Президиума МГО Профсоюза от 30 авгу-
ста 2011 года №12 «Об итогах летней детской оздорови-
тельной кампании 2011 года»����������������������������������������������� 8

Постановление Президиума МГО Профсоюза от 30 авгу-
ста 2011 года №12 «О проведении осенних школьных ка-
никул для детей из многодетных и малообеспеченных се-
мей и подготовке к проведению зимней детской оздорови-
тельной кампании и школьных каникул 2011-2012гг.»�����18

Постановление Президиума МГО Профсоюза от 30 авгу-
ста 2011 года №12 «О X Спартакиаде Московской город-
ской организации профсоюза работников государствен-
ных учреждений и общественного обслуживания Россий-
ской Федерации»������������������������������������������������������������������ 20

Постановление Президиума МГО Профсоюза от 29 сен-
тября 2011 года №13 «О выполнении постановления пре-
зидиума МГО Профсоюза № 4 от 5.10 2010 г. «О практике 
работы объединенных комитетов территориальных про-
фсоюзных организаций»������������������������������������������������������21

Разъяснение о практике применения пункта 9.2 ч.2 Устава 
профсоюза (взносы с пенсионеров и временно не работаю-
щих) �������������������������������������������������������������������������������������� 25

Записка отдела правовой работы и охраны труда������������ 27



4

Гоняли мяч в «Сокольниках»��������������������������������������������� 29

Информация о результатах проведения городского кон-
курса профессионального мастерства «Московские ма-
стера» и участия представителей города Москвы в кон-
курсах профессионального мастерства на уровне Цен-
трального Федерального округа «Мастера Центральной 
России» в 2011 году�������������������������������������������������������������� 31

Обращение ЦК Профсоюза к Председателю Правитель-
ства РФ и ответ Министерства финансов РФ по вопро-
су увеличения (индексации) размеров окладов денежного 
содержания по должностям федеральной государствен-
ной службы��������������������������������������������������������������������������� 35

Всемирный день действий Профсоюзов «За достойный 
труд!»������������������������������������������������������������������������������������� 39

Информация об итогах акции 7 октября 2011 г. в рамках 
всемирного дня действий «За достойный труд!»������������� 42

О заседании Московской трехсторонней комиссии��������� 43

Решение Московской трехсторонней комиссии по регу-
лированию социально-трудовых отношений от 7 октября 
2011 года�������������������������������������������������������������������������������� 44

О социально-экономическом положении в г. Москве 
на 1 сентября 2011 года�������������������������������������������������������� 46

Постановление Президиума Совета Московской Феде-
рации профсоюзов от 30.06.2011г. № 5-1 «О выдвижении 
кандидатур в состав региональной группы федерально-
го списка кандидатов в депутаты Государственной Думы 



5

Федерального собрания Российской Федерации шестого 
созыва»���������������������������������������������������������������������������������� 50

Собянин обещает москвичам индексацию социальных 
пособий не ниже инфляции�������������������������������������������������55

Москва инвестирует 4 млрд рублей в развитие 15 детских 
летних лагерей��������������������������������������������������������������������� 56

Разъяснения Миндравсоцразвития РФ и Федерации Неза-
висимых профсоюзов России «О применении части вто-
рой статьи 229 Трудового кодекса Российской Федерации 
при формировании комиссий по расследованию несчаст-
ных случаев»�������������������������������������������������������������������������57

Правовая консультация������������������������������������������������������� 60

Постановление Правительства Российской Федерации от 
20 июля 2011 г. №581 «О переносе выходных дней в 2012 
году»���������������������������������������������������������������������������������������63



6

30 августа 2011 г.                                                                      №12

О проведении отчетной кампании
в профсоюзных организациях

В соответствии со ст.5.12 Устава Профсоюза работ-
ников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации выборные органы 
обязаны ежегодно отчитываться о своей работе на про-
фсоюзных собраниях (конференциях).

Президиум МГО Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объединенным комитетам территориальных про-
фсоюзных организаций и профсоюзным комитетам пер-
вичных профсоюзных организаций провести в срок до 
31 марта 2012 года во всех структурных подразделени-
ях отчетные (а также в случае необходимости - отчетно-
выборные) собрания (конференции) по итогам работы за 
отчетный период.

2. Использовать проведение отчетных собраний (кон-
ференций) для повышения влияния и авторитета Профсо-
юза в жизни коллективов, последовательной реализации 



7

решений XIX отчетно-выборной конференции Москов-
ской городской организации и VII съезда Профсоюза, V 
отчетно-выборной конференции Московской Федерации 
профсоюзов.

3. Объединенным комитетам и профкомам информи-
ровать МГК Профсоюза (отдел организационно-массовой 
работы или куратора группы) о дате проведения собрания 
(конференции) не менее, чем за месяц до его проведения. 

4. По итогам проведения собрания (конференции) 
представить в 10-дневный срок в отдел организационно-
массовой работы следующие материалы:

- копию протокола собрания (конференции);
- постановление;
- отчетный доклад профсоюзного комитета.
5. Отделу организационно-массовой работы, кура-

торам групп оказывать профорганизациям необходимую 
помощь в подготовке и проведении отчетных собраний 
(конференций).

6. Контроль за выполнением данного постановления 
возложить на отдел организационно-массовой работы 
горкома профсоюза.

Срок: апрель 2012 г.

Председатель 	 В.А. Ульянов 



8

30 августа 2011 г.                                                                      №12 

Об итогах летней детской оздоровительной 
кампании 2011 года

Заслушав информацию «Об итогах летней детской 
оздоровительной кампании 2011 года» президиум горко-
ма Профсоюза отмечает, что профсоюзными комитетами 
и хозяйственными руководителями в текущем году про-
ведена большая работа по обеспечению работающих чле-
нов Профсоюза путевками в детские оздоровительные 
лагеря.

В системе МГО было открыто 13 детских оздорови-
тельных лагерей, где отдохнуло 12672 ребенка и 150 детей 
отдохнуло в Анапе – ДОЛ «Бимлюк» и Геленджике «При-
морский», отдохнуло в других детских оздоровительных 
лагерях, кроме того, более 30 тыс. детей.

Профкомы, хозяйственные руководители, детские 
лагери с марта начали проводить необходимую работу 
по подготовке лагерей к летней детской оздоровительной 
кампании и укреплению их материально-технической 
базы.



9

Так, например:

•	 во всех лагерях сделан косметический ремонт столо-
вых, детских корпусов, изоляторов и других объектов;

•	 приведена в порядок территория, обновлены детские 
игровые формы, спортивные площадки;

•	 обновлено постельное белье, приобретен спортив-
ный инвентарь, пополнены библиотеки, видеотеки, об-
новлены стенды, приобретен поделочный материал для 
кружков;

•	 в ДОЛ «Родина» МФП Гознака достроен клуб и обо-
рудованы все помещения клуба;

•	 в ДОЛ «Орленок» МЧС РФ установлено 2 бассейна 
и ограждения вокруг них, оборудован туристический 
городок, сделаны дорожки и новый настил на футболь-
ном поле;

•	 в ДОЛ «Русичи» МВД РФ на футбольном поле уста-
новлены новые пластиковые трибуны, заменена мебель 
в столовой, на территории оборудован декоративный 
бассейн с рыбками;

•	 в ДОЛ «Авангард» ОАО Санаторий «Авангард» 
установлен новый детский городок, сделан ремонт дет-
ских корпусов с переоборудованием спальных комнат 
и установкой пластиковых окон;

•	 в ДОЛ «Орленок» ГАО ВВЦ произведен ремонт 
спальных корпусов, столовой, клуба;



10

•	 в ДОЛ «Бугорок» ГУВД по г. Москве сделан косме-
тический ремонт в корпусах, игровых комнатах.

В апреле 2011 года горком Профсоюза провел се-
минар по вопросам организации летней детской оздоро-
вительной кампании, на котором были рассмотрены во-
просы воспитательной работы, охраны жизни и здоровья 
детей, а также вопросы по использованию субсидий. В 
работе семинара принимала участие зав. финансовым от-
делом МФП Терехина Г.В. Участники совещания получи-
ли различную методическую литературу.

Финансовые средства в форме субсидий для ведом-
ственных детских оздоровительных лагерей выделялись 
в этом году, как и ранее, только на детей, чьи родители 
работают на предприятиях и в учреждениях Москвы. На 
детей, отдыхающих в лагерях по путевкам, приобретен-
ным через межведомственные комиссии города, деньги не 
выделялись.

По субсидиям в лагери направлены денежные сред-
ства из расчета по 6400 рублей на ребенка. Всего из  
средств Правительства Москвы и МФП лагерям было вы-
делено 70 млн. рублей, а также целевым назначением на 
косметический ремонт в ДОЛы «Бугорок» ГУВД по г. Мо-
скве, «Орленок» МЧС РФ, «Орленок» ГАО ВВЦ, «Аван-
гард» ОАО Санаторий «Авангард» направлено 7 млн. 
рублей. 

Большая помощь в работе лагерей оказана Москов-
ской Федерацией профсоюзов по приемке лагерей и по 
вопросам финансирования.

Воспитательная работа лагерей летом 2011 года про-
ходила в рамках мероприятий, посвященных 70-летию 



11

битвы под Москвой, 50-летию полета первого человека 
в космос, году спорта и здорового образа жизни, а так-
же включала в себя много интересных мероприятий, по-
священных Победе в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов и Дню памяти и скорби.

В смотре-конкурсе педагогических коллективов за-
городных лагерей, объявленном МФП, приняли участие 
все лагери.

Во всех лагерях работали спортивные секции и круж-
ки, (в т. ч. появились и новые) такие как: «экстремал», 
«верховая езда», «зеленый росточек», авиамоделирование, 
ткачество, юный велосипедист, английский клуб, истори-
ческий, астрономический, «оружейный», «фехтования», 
«брейк данс», «хип-хоп», «обрядовая кукла» и другие.

Всего в ДОЛах за лето работало около 200 кружков 
и секций.

Продолжали работать свои пресс-центры в ДОЛах: 
«Бугорок» ГУВД по г. Москве, «Им. Ю. А. Гагарина» 
МИД РФ, «Метеор» Управления делами Президента РФ, 
«Янтарь» МГТУ Банка России, «Полюс» оздоровитель-
ного объединения «Солнечный городок» Банка России, в 
которых дети активно давали интервью, писали стихи и 
читали газеты.

Все лето в лагерях проходили цирковые, кукольные, 
театральные представления и экскурсии по ближайшему 
Подмосковью.

Активно участвовали в лагерной жизни и библиоте-
ки, которые проводили интересные мероприятия для раз-
личных возрастных групп: конкурсы стихов, вечера по-
эзии, конкурсы сочинений на разные темы, в т.ч. посвя-
щенные Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.



12

Летом 2011 года продолжался конкурс вожатского 
мастерства, который был начат в 2009 году и получил за-
служенное внимание у вожатых и педагогов.

Очень интересно эти конкурсы прошли в ДОЛах: 
«Литвиново» Мэрии Москвы, «Метеор» Управления де-
лами Президента РФ, «Орленок» МЧС РФ, «Космонавт» 
Госнаркоконтроля России, «Родина» МПФ Гознака, «Им. 
Ю. А. Гагарина» МИД РФ, «Русичи» МВД РФ, «Бугорок» 
ГУВД по г. Москве, «Родина» МПФ Гознака, «Янтарь» 
МГТУ Банка России, «Полюс» оздоровительного объеди-
нения «Солнечный городок» Банка России. И они стали 
интересны не только вожатым, но и детям. 

Благодаря конкурсу вожатского мастерства методи-
ческие кабинеты в ДОЛах: «Литвиново» Мэрии Москвы, 
«Им. Ю. А. Гагарина МИД РФ, «Орленок» МЧС РФ, «Бу-
горок» ГУВД по г. Москве, «Метеор» Управления делами 
Президента РФ пополнились новыми методическими раз-
работками и программами. 

Заслуживают одобрения отрядные уголки и инфор-
мационные стенды в ДОЛах: «Полюс» оздоровительного 
объединения «Солнечный городок» Банка России, «Ме-
теор» Управления делами Президента РФ, «Космонавт» 
Госнаркоконтроля России, «Орленок» МЧС РФ, «Литви-
ново» Мэрии Москвы, «Орленок» ГАО ВВЦ, «Янтарь» 
МГТУ Банка России.

В ДОЛах появились интересные стенды по пожарной 
безопасности, где в игровой форме доступно объяснены 
правила поведения с огнем и электрическими приборами.

В 2011 году прошли юбилеи и связанные с ними мно-
гочисленные праздничные мероприятия в ДОЛах:

•	 «Орленок» МЧС РФ – 60 лет,



13

•	 «Бугорок» ГУВД по г. Москве – 60 лет,
•	 «Им. Ю. А. Гагарина» МИД РФ – 60 лет,
•	 «Родина» МПФ Гознака – 65 лет,
•	 «Березка» ФНС РФ – 65 лет.

С поздравлениями своих коллег и детей на праздно-
вание юбилеев в ДОЛ «Им. Ю. А. Гагарина» МИД РФ 
и ДОЛ «Бугорок» ГУВД по г. Москве приезжали пред-
ставители других лагерей и профсоюзных организаций 
отрасли.

Все дети, заехавшие в ДОЛы, были застрахованы в 
страховой кампании «Профсодружество».

Страхование детей было включено в стоимость пу-
тевки. Страхование детей членов профсоюза осуществля-
ли профсоюзные комитеты.

В это лето, как и в предыдущие годы, профкомы име-
ли возможность приобрести путевки через некоммерче-
ское учреждение «ОПЛОТ» в ДОЛы «Орленок» МЧС РФ, 
«Бимлюк» в Анапе, «Приморский» в Геленджике. Пу-
тевки в южные лагери в первые три смены пользовались 
большим спросом.

В ДОЛы «Орленок» МЧС РФ, «Бугорок» ГУВД по г. 
Москве, «Космонавт» Госнаркоконтроля России, «Берез-
ка» ФНС РФ, «Родина» МПФ Гознака, «Им. Ю. А. Гагари-
на» МИД РФ, «Метеор» Управления делами Президента 
РФ путевки продавались для детей членов профсоюза со 
скидкой.

Наиболее активно во все лагери приобретали путев-
ки профкомы: ТПО учреждений социальной защиты на-
селения г. Москвы, Департамента семейной и молодежной 
политики г. Москвы, ЗАО «Экспоконста», ГП «Специаль-
ное предприятие при Правительстве Москвы», ЗАО «Экс-



14

поцентр», Главного межрегионального центра Росстата, 
Департамента жилищной политики и жилищного фонда 
г. Москвы, Министерства финансов РФ, Главного архив-
ного управления г. Москвы, ГлавУпДК МИД РФ, Управ-
ления гражданской защиты Москвы, Банка «Солидар-
ность», Министерства образования и науки РФ, филиала 
ФГУП «Охрана» МВД России по г. Москве №1, Минэ-
кономразвития РФ, ФИПС, Следственного комитета при 
прокуратуре РФ, Судов и учреждений юстиции г. Москвы 
и другие.

Профкомы ТПО предприятий Управления делами 
Президента РФ, МГТУ Банка России, ГУВД по г. Москве, 
ФНС РФ, Госнаркоконтроля России, наиболее активно 
участвовали в организации деятельности лагерей, оказы-
вая им, в том числе и финансовую поддержку, направлен-
ную на удешевление стоимости путевок, на организацию 
мероприятий по подготовке к юбилеям и на оснащение 
лагерей.

Спрос на путевки в детские лагери в этом году был 
выше, чем в прошлом. Особенно большой наплыв был в 
первую смену по сравнению с другими годами. Третья 
и четвертая смена были заполнены полностью и в ДО-
Лах «Им. Ю. А.Гагарина» МИД РФ, «Бугорок» ГУВД по 
г. Москве, «Орленок» МЧС РФ, «Полюс» оздоровительное 
объединения «Солнечный городок» Банка России, «Ян-
тарь» МГТУ Банка России, «Космонавт» Госнаркоконтро-
ля России и других.

К сожалению, в ходе подготовки и проведении дет-
ской летней оздоровительной кампании 2011г. имелись 
отдельные проблемы и недостатки.



15

Не смогли по ряду причин открыться лагери: «Коло-
сок» ФГУП ОК «Спасатель» - (использован под семейный 
отдых), ДОЛ «Солнышко» ГУВД по г. Москве – (передан 
Московской области), ДОЛ «Лесные поляны» Федераль-
ного медико-биологического агенства РФ – (передан под 
лечение и реабилитацию детей инвалидов), не завершена 
реконструкция ДОЛ «Солнечный» Минэкономразвития 
РФ.

Одной из основных проблем остается трудность с 
реализацией путевок в ДОЛ в связи с их высокой стои-
мостью. Несмотря на достаточно серьезную финансовую 
поддержку Правительства Москвы (6400 руб. на ребенка в 
смену) стоимость путевок в большинстве лагерей состав-
ляет свыше 23 тыс.рублей.

Главной причиной такой стоимости путевок являет-
ся их высокая себестоимость. Практически все ДОЛы яв-
ляются некоммерческими и некруглогодичного исполь-
зования. На себестоимости путевок серьезно сказывает-
ся отсутствие льгот по налогообложению предприятий 
и учреждений – собственников ДОЛ, высокая стоимость 
услуг по их эксплуатации.

Проблема реализации путевок естественным обра-
зом отражается на планировании объемов вывоза детей в 
ДОЛы. При реальной возможности заполнения лагерей в 
количестве около 15000 детей в этом году в них отдохну-
ло лишь 12672.

Серьезную помощь в реализации путевок мог бы 
оказать Московский центр Детского и семейного отдыха 
(МЦДСО). Однако, условия выдвигаемые им, крайне не-
выгодны. Поэтому летом 2011г. только ДОЛ «Орленок» 
ГАО ВВЦ реализовал через МЦДСО всего 549 путевок, 



16

при этом лишившись финансовой поддержки Правитель-
ства Москвы.

Так же, как и в предыдущие годы, ДОЛы испытыва-
ли серьезные проблемы по комплектованию педагогиче-
скими и медицинскими кадрами, работниками столовых.

Недостаток государственной поддержки «компенси-
ровался» постоянным и часто бессистемным контролем 
многочисленных проверяющих органов.

Следует отметить, что каких-либо серьезных недо-
статков эти проверки не выявили.

В ряде лагерей горкомом Профсоюза отмечена недо-
статочная работа кружков и спортивных секций, особен-
но в первую и третью смены, имелись отдельные заме-
чания по санитарному состоянию территорий, зданий и 
помещений.

Президиум МГО Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Информацию «Об итогах летней детской оздорови-
тельной кампании 2011г.» принять к сведению.

2. За высокий уровень организации работы по оздо-
ровлению детей летом 2011 года выдвинуть на городской 
смотр МФП и премировать из членских профсоюзных 
взносов следующие оздоровительные лагеря:

1. «Литвиново» Мэрии Москвы,
2. «Метеор» Управления делами Президента РФ, 
3. «Орленок» МЧС РФ,
4. «Бугорок» ГУВД по г. Москве,
5. «Им. Ю. А. Гагарина» МИД РФ,
6. «Янтарь» МГТУ Банка России.

3. За большую работу по организации летней детской 
оздоровительной кампании 2011 года объявить благодар-



17

ность и премировать из членских профсоюзных взносов 
председателей профсоюзных организаций, начальников 
детских оздоровительных лагерей, профсоюзный и хозяй-
ственный актив – членов Профсоюза (Приложение № 1).

4. Утвердить список победителей отраслевого смотра-
конкурса вожатского мастерства, наградить их диплома-
ми и памятными подарками горкома Профсоюза. Список 
победителей направить в оргкомитет МФП (Приложение 
№ 2).

5. Направить в адрес руководителей предприятий, 
учреждений и профсоюзных организаций благодарствен-
ные письма за успешную работу в организации отдыха 
детей в период летних школьных каникул 2011 года.

6. Выразить благодарность Правительству Москвы 
и Московской Федерации профсоюзов за оказанную под-
держку по организации летнего отдыха детей в 2011 году.

7. Профсоюзным комитетам, получившим субси-
дии на летнюю детскую оздоровительную кампанию из 
бюджета Москвы, предоставить в горком Профсоюза до 
15.09.2011г. отчет о расходовании средств с полным паке-
том документов.

8. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на зам. председателя Московской город-
ской организации Профсоюза Одинцову Л.Н.

Срок: октябрь 2011 г.
9. Постановления Президиума МГО Профсоюза от 26 

апреля 2011г. № 10 «О подготовке к летней детской оздо-
ровительной кампании 2011г.» и от 31 мая 2011г. № 11 «О 
готовности ДОЛ к приему детей летом 2011г.» с контроля 
снять.
Председатель	  В.А. Ульянов



18

30 августа 2011 г. 				       		      №12

О проведении осенних
школьных каникул для детей
из многодетных и малообеспеченных
семей и подготовке к проведению зимней 
детской оздоровительной кампании и школьных
каникул 2011-2012гг. 

В целях оказания помощи профсоюзным комитетам 
в организации отдыха детей из многодетных, малообес-
печенных и неполных семей в дни осенних школьных ка-
никул 2011 года и подготовке зимней детской оздорови-
тельной кампании 2011-2012 гг.

Президиум МГО Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать в дни осенних школьных каникул по-
сещение спектаклей в театрах Москвы для детей из мно-
годетных и малообеспеченных семей членов Профсоюза.

2. Приобрести в театрах Москвы билеты на спектак-
ли на сумму 400  000 (четыреста тысяч) рублей за счет 
членских профсоюзных взносов. 



19

3. Поручить отделу социального развития и финан-
совому отделу горкома Профсоюза в срок до 01.10.2011г. 
подготовить предложения по заключению договоров на 
приобретение билетов на детские представления в дни 
зимних школьных каникул и новогодних подарков.

4. Контроль за выполнением данного постановления 
возложить на заместителя председателя МГО Профсоюза 
Одинцову Л.Н.

Председатель 	 В.А. Ульянов



20

30 августа 2011 г.                                                                      №12 

О X Спартакиаде Московской городской организации
профсоюза работников государственных учреждений и
общественного обслуживания Российской Федерации

Президиум МГО Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с октября 2011 года по апрель 
2012 года X Спартакиаду МГО Профсоюза работников го-
сударственных учреждений и общественного обслужива-
ния Российской Федерации. 

2. Утвердить Положение о Х Спартакиаде, Календар-
ный план, Общую заявку и Заявку по отдельным видам. 

(Прилагаются).
3. Расходы на организацию и проведение X Спарта-

киады осуществить из бюджета горкома Профсоюза за 
счет членских профсоюзных взносов.

Председатель 	 В.А. Ульянов



21

29 сентября 2011 г.                                                                    №13 

О выполнении постановления президиума
МГО Профсоюза № 4 от 5.10 2010 г.
«О практике работы объединенных комитетов
территориальных профсоюзных организаций» 

Заслушав и обсудив информацию отдела 
организационно-массовой работы горкома Профсоюза о 
выполнении постановления президиума МГО Профсоюза 
«О практике работы объединенных комитетов террито-
риальных профсоюзных организаций», президиум МГО 
Профсоюза отмечает, что объединенные комитеты тер-
риториальных профсоюзных организаций (ОК ТПО) про-
водят определенную работу по совершенствованию руко-
водства профсоюзными организациями. 

Постановление своевременно обсуждено на заседа-
ниях президиумов объединенных комитетов, намечены 
мероприятия по устранению отмеченных недостатков.

В планы работы ОК ТПО Управления социальной 
защиты населения г. Москвы включены мероприятия по 
укреплению финансовой и исполнительской дисципли-



22

ны первичных профсоюзных организаций. На заседаниях 
президиумов ОК ТПО Предприятий управления делами 
Президента Российской Федерации, Министерства эконо-
мического развития Российской Федерации и внешнеэко-
номических организаций, МВД России, УВО при ГУВД 
г. Москвы рассмотрены вопросы о практике работы пер-
вичных профсоюзных организаций по вопросам финан-
совой дисциплины, производственного травматизма, 
спортивно-оздоровительной и культурно-массовой рабо-
ты. Всего 20 организаций.

С целью улучшения информирования членов Про-
фсоюза и работников МИД России о мероприятиях, про-
водимых ОК ТПО, восстановлен стенд в холле высотно-
го здания Министерства, обновлены доски объявлений в 
структурных подразделениях. ОК ТПО создал свою стра-
ничку на вэб-сайте Министерства в разделе «Обществен-
ные организации МИД России». Первичными профсоюз-
ными организациями Управления социальной защиты 
населения г. Москвы активно используется информаци-
онный материал, размещаемый на сайте ОК ТПО. Объ-
единенный комитет ТПО УВО при ГУВД г. Москвы со-
гласовал с руководством УВО сроки и место проведения 
обучения в 2011 году уполномоченных по охране труда, 
финансовых и кадровых работников.

Объединенные комитеты ТПО постоянно оказывают 
помощь первичным профсоюзным организациям по за-
ключению коллективных договоров. Так в 2011 году в 6 
первичных профсоюзных организациях ТПО Предприя-
тий управления делами Президента Российской Федера-
ции перезаключены коллективные договоры. В 2011 году 
подписан коллективный договор в МИД России. Однако 



23

ни в одной первичной организации министерства коллек-
тивных договоров нет. В связи с истечением срока дей-
ствия коллективного договора в декабре 2011 года ОК 
ТПО УВО при ГУВД г. Москвы начал проводить работу 
по его перезаключению.

Структура всех территориальных профсоюзных ор-
ганизаций не претерпела существенных изменений.

Тем не менее, в связи с реорганизацией системы МВД 
России произошло существенное сокращение аттестован-
ного состава, а также вольнонаемных работников вневе-
домственной охраны в ТПО УВО при ГУВД г. Москвы. 

Следует отметить, что ОК ТПО судов и учреждений 
юстиции г. Москвы не предоставил возможности членам 
оргмассовой комиссии ознакомиться с работой по выпол-
нению постановления президиума МГО Профсоюза, и не 
представил соответствующих материалов. По имеющим-
ся сведениям в данной организации: 

•	 нет коллективного договора ни у ОК ТПО судов и 
учреждений юстиции г. Москвы, и ни в одной первич-
ной профсоюзной организации;

•	 наименование территориальной профсоюзной орга-
низации не соответствует её структуре.

Президиум МГО Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. ОК ТПО продолжить работу по совершенство-
ванию своей деятельности, увеличению профсоюзного 
членства и вовлечению в Профсоюз работающей и уча-
щейся молодежи. 

2. ОК ТПО МИД России, судов и учреждений юсти-
ции г. Москвы продолжить работу по укреплению про-



24

фсоюзной организации, заключению соглашений и кол-
лективных договоров. 

3. Постановление президиума МГО Профсоюза «О 
практике работы объединенных комитетов территори-
альных профсоюзных организаций» № 4 от 5.10.2010 г. с 
контроля снять.

Председатель 	 В.А. Ульянов



25

Разъяснение о практике 

применения пункта 9.2 ч.2 Устава 

профсоюза (взносы с пенсионеров 

и временно не работающих) 

Уставом профсоюза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации (ст.9.2) предусмотрено: «Ежемесячные взносы 
членов Профсоюза исчисляются: … с пенсионеров, вре-
менно не работающих … в размере, определяемом собра-
нием (конференцией) или комитетом первичной (террито-
риальной) профсоюзной организации по согласованию с 
вышестоящим профсоюзным органом». 

Для того, чтобы строго соблюдать данную статью 
Устава, комитету первичной (территориальной) профсо-
юзной организации необходимо принять соответствую-
щее постановление, в котором:

1. Определить размер ежемесячных взносов.
Строгого подхода в определении размера ежемесяч-

ных взносов нет. Это может быть определенный процент 
от пенсии, от размера минимальной оплаты труда, или 
фиксированная сумма.

2. Определить порядок внесения ежемесячных 
взносов.

Взносы могут уплачиваться ежемесячно, либо в иные 
фиксированные сроки наличными деньгами по ведомо-
сти в профсоюзную организацию или в безналичном по-
рядке на расчетный счет профсоюзной организации.



26

3. Определить период, в течение которого действу-
ет данный порядок внесения ежемесячных взносов. Пе-
риод действия данного порядка может быть определен на 
год, либо до отчетно-выборного собрания (конференции), 
либо на иной срок.

4. Согласовать с руководством МГО Профсоюза пун-
кты 1-3 решения до принятия на собрании (конференции) 
или комитетом и обязательно отметить согласование в 
постановлении или протоколе. 

Отдел организационно-массовой работы
МГК Профсоюза



27

Записка отдела правовой 

работы и охраны труда

Московский городской комитет профсоюза работни-
ков государственных учреждений и общественного об-
служивания РФ рассмотрел заявление преподавателя ма-
тематики (члена Профсоюза) Колледжа многоуровневого 
профессионального образования В.Л.П. по поводу объяв-
ленного ей дисциплинарного взыскания и отстранения ее 
от проведения занятий в одной из групп учащихся.

В адрес директора Колледжа было направлено пись-
мо следующего содержания: «Как видно из изданного 
Вами распоряжения, В.Л.П. объявлен выговор «за неодно-
кратные нарушения профессиональной этики и унижения 
личного достоинства студентов». В приказе не раскрыва-
ются конкретные нарушения трудовой дисциплины, со-
вершенные В.Л.П., и даты этих нарушений.

В соответствии со ст. 193 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, до применения дисциплинарного взы-
скания, работодатель должен затребовать от работника 
письменное объяснение. Однако, по сообщению В.Л.П., 
письменного объяснения от нее не затребовано. Эти об-
стоятельства, как показывает судебная практика, являют-
ся основанием для признания дисциплинарного взыска-
ния незаконным.

Выше указанным распоряжением Вы нарушили 
пункт 2.3.3. заключенного с ней трудового договора, в со-
ответствии с которым нельзя уменьшать педагогическую 
нагрузку преподавателю без его согласия. В соответствии 
со ст. 72 Трудового кодекса Российской Федерации изме-



28

нение определенных сторонами условий трудового дого-
вора допускается только по соглашению сторон трудово-
го договора. Такое соглашение не достигнуто.

Горком Профсоюза не стремится доводить трудовые 
споры до их судебного рассмотрения. Поэтому, на осно-
вании изложенного, и в соответствии со статьей 19 Феде-
рального закона «О профессиональных союзах, их правах 
и гарантиях деятельности» и статьей 370 Трудового ко-
декса Российской Федерации горком Профсоюза предла-
гает отменить Ваше распоряжение в отношении В.Л.П. О 
своем решении просим в недельный срок проинформиро-
вать горком Профсоюза».

Директор Колледжа в своем письме сообщил, что не 
намерен пересматривать свои решения.

После этого отдел правовой работы и охраны труда 
МГК Профсоюза оказал помощь в подготовке исковых за-
явлений в районный суд об обжаловании отстранения от 
проведения занятий в группе и об обжаловании дисци-
плинарного взыскания, которые В.Л.П. направила в суд.

В назначенное время заседания суда представитель 
Колледжа представил Федеральному судье распоряжение 
директора Колледжа об отмене оспариваемого распоря-
жения в отношении В.Л.П.

В связи с этим В.Л.П. своим заявлением отозвала ра-
нее поданные в суд исковые заявления.

Октябрь 2011 года.



29

Гоняли мяч в «Сокольниках»

Участники традиционного турнира 
поиграли на славу

На протяжении многих лет в столице проводится 
спартакиада среди профсоюзных организаций государ-
ственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. Нынешний старт стал юбилей-
ным, десятым по счету, и традиционно открылся сорев-
нованиями по мини-футболу.

Председатель Московской городской организации 
профсоюза работников госучреждений и общественного 
обслуживания Владимир Ульянов заметил, что одна из 
целей, которую они преследуют в своей работе, заклю-
чается в том, чтобы вовлечь как можно большее число 
людей в занятия физической культурой и спортом. И, как 
показывает практика, с этим они прекрасно справляются. 
Заместитель председателя организации Лидия Одинцова 
рассказала, что «на X Спартакиаду заявилась 61 команда. 
В программу вошли турниры по семи дисциплинам: шах-
матам, дартсу, боулингу, плаванию, настольному теннису, 
пулевой стрельбе и мини-футболу».

На сей раз двери многочисленным участникам мини-
футбольного турнира – наиболее массового вида состя-
зательной программы – гостеприимно распахнул спарта-
ковский футбольный комплекс в «Сокольниках». За пер-
венство боролись 37 команд.

В решающей встрече сошлись команды Минспорт-
туризма РФ, одолевшая в полуфинале коллектив Мэрии и 
Правительства Москвы- 2:0, и Главное управление МВД 



30

России, выбившее из борьбы за главный приз Министер-
ство финансов РФ – 5:0. В результате напряженной борь-
бы успех сопутствовал дружине ГУ МВД, праздновав-
шей победу со счетом 2:0. С таким же счетом завершился 
и матч за третье место, в котором представители Мэрии 
и Правительства столицы взяли верх над футболистами 
Минфина.

Все призеры, а также команда, остановившаяся в шаге 
от пьедестала, получили памятные награды и подарки 
от профсоюза и Московского городского физкультурно-
спортивного общества «Спартак» во главе с Вадимом 
Яковлевичем Мишурисом, которое выступило в роли ис-
полнительной дирекции турнира. Городской совет спар-
таковцев наградил триумфатора красивым золотистым 
кубком в виде футбольного мяча.

Екатерина Гришенкова
7-я стр., 12 октября 2011 года, «Московская правда»



31

Информация о результатах 

проведения городского конкурса 

профессионального мастерства 

«Московские мастера» и участия 

представителей города Москвы 

в конкурсах профессионального 

мастерства на уровне Центрального 

Федерального округа «Мастера 

Центральной России» в 2011 году

Проведение городского конкурса профессионально-
го мастерства «Московские мастера» является обязатель-
ством сторон Московского трехстороннего соглашения и 
осуществляется в соответствии с совместным Постанов-
лением Правительства Москвы и Президиума Совета Мо-
сковской Федерации профсоюзов № 254-1111/5- 18Г от 20 
марта 2001 года и решением Оргкомитета по проведению 
конкурса профессионального мастерства «Московские 
мастера» от 24 февраля 2011 года. В этом году конкурс 
проводился в четырнадцатый раз, в нем приняли участие 
представители 74 профессий.

Конкурс проходил в несколько этапов. Городским 
финалам предшествовали отборочные этапы в округах и 
организациях.

В целом, с учетом предварительных этапов, в кон-
курсе приняли участие более 55 тысяч работников, пред-
ставляющих более 1570 организаций города.



32

Наиболее массовым по числу участников финала 
стали конкурсы по профессиям среди водителей автобуса 
(40 участников), пожарных (34 участника) и ветеринар-
ных врачей, сотрудник подразделений по делам несовер-
шеннолетних (32 участника) и др.

Департамент социальной защиты населения города 
Москвы совместно с МГО профсоюза работников госу-
дарственных учреждений и общественного обслужива-
ния РФ организовал конкурс по профессии социальный 
работник. В финале конкурса приняли участие 10 соци-
альных работников - победителей отборочных этапов, ко-
торые прошли во всех административных округах города.

В четвертый раз Главное архивное управление горо-
да Москвы и МГО профсоюза работников государствен-
ных учреждений и общественного обслуживания РФ про-
вели конкурс по профессии архивист. В финальном этапе 
конкурса, состоявшемся в Главном архивном управлении 
города Москвы, принимали участие 7 мастеров. Все фи-
налисты конкурса награждены ценными подарками.

В этом году впервые прошел конкурс по профессии 
инспектор центра занятости населения, организаторами 
которого стали Департамент труда и занятости населения 
города Москвы и МГО профсоюза работников государ-
ственных учреждений и общественного обслуживания 
РФ. В финальных соревнованиях, которые состоялись в 
помещении Техникума профессионального обучения не-
занятого населения, приняли участие 10 инспекторов. За-
дачами конкурса стали: обмен опытом, популяризация 
инновационных форм и методов работы, распростране-
ние среди населения информации о деятельности центров 
занятости Москвы.



33

С 30 июня по 1 июля 2011 на территории Испыта-
тельного учебно-тренировочного полигона Московского 
учебного центра ФПС и поисково-спасательной станции 
«Строгино» проходил финал конкурса по профессии спа-
сатель, организованный Главным управлением МЧС Рос-
сии по г. Москве и МГО профсоюза работников государ-
ственных учреждений и общественного обслуживания 
РФ. В финальных соревнованиях принимали участие 14 
московских спасателей.

Главным управлением МЧС России по городу Мо-
скве организован и проведен конкурс по профессии по-
жарный, финал которого проводился в два этапа: 8 июня 
на территории Московского учебного центра Федераль-
ной противопожарной службы (ФПС) и 9 июня на терри-
тории испытательного учебно-тренировочного полигона 
Московского учебного центра ФПС. В финальных состя-
заниях приняли участие 36 пожарных, победивших в от-
борочных этапах смотра-конкурса в управлениях адми-
нистративных округов главного управления МЧС России 
по г. Москве.

В текущем году отмечен повышенный интерес к кон-
курсным мероприятиям со стороны средств массовой ин-
формации, ход проведения финальных этапов освещался 
на газетных страницах и экранах телевизоров не только 
московскими, но и центральными СМИ.

Награждение победителей конкурса «Московские 
мастера» состоялось в здании Правительства Москвы на 
Новом Арбате 2 сентября с участием руководителей сто-
рон социального партнерства.

Как и в прошлом году проведен смотр-конкурс сре-
ди отраслевых оргкомитетов конкурса на лучшее инфор-



34

мационное обеспечение конкурсных мероприятий, на 
лучшую организацию работы по привлечению и стиму-
лированию к участию в конкурсе молодежи и молодых 
специалистов, лиц, имеющих ограничения по состоянию 
здоровья. Победителям вручены благодарности городско-
го Оргкомитета и ценные подарки. Одними из Лауреатов 
конкурса стали: Отраслевой оргкомитет городского кон-
курса профессионального мастерства «Московские масте-
ра» по профессии социальные работник; Отраслевой орг-
комитет городского конкурса профессионального мастер-
ства «Московские мастера» по профессии «спасатель».

В третий раз в 2011 году учреждена специальная 
номинация конкурса «За верность выбранной профес-
сии и соблюдение семейных традиций». Представите-
лям двух династий вручены ценные подарки и дипломы 
оргкомитета.

Ход церемонии награждения освещали съемочные 
группы и корреспонденты различных средств массовой 
информации. В ГЦКЗ «Россия» в ДС «Лужники» состо-
ялся праздничный концерт, посвященный победителям, 
участникам, организаторам городского конкурса профес-
сионального мастерства «Московские мастера» и всем 
труженикам столицы. Концерт транслировался на канале 
ТВ-Центр.

По итогам конкурса Комитетом общественных свя-
зей города Москвы совместно с Московской Федераци-
ей профсоюзов была подготовлена фотовыставка, ко-
торая демонстрировалась в фойе ГЦКЗ «Россия» в ДС 
«Лужники». 



35

Председателям региональных 
(межрегиональной) организаций Профсоюза

В дополнение к ранее направленной информации по 
вопросу увеличения (индексации) размеров окладов де-
нежного содержания по должностям федеральной госу-
дарственной службы направляем для информации копии 
обращения ЦК Профсоюза к Председателю Правитель-
ства Российской Федерации от 16.08.2011 № 637/5 и от-
вета Министерства финансов Российской Федерации от 
13.09.2011 № 14-04-04/188 по данному вопросу.

Приложение: на 3-х листах

Председатель Профсоюза 	  В.П. Савченко



36

Председателю Правительства 
Российской Федерации Путину В.В.

Уважаемый Владимир Владимирович!
Приостановление действия отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона от 13.12.2010 № 357-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый пери-
од 2012 и 2013 годов» в части замораживания ежегодной 
индексации денежного содержания федеральных государ-
ственных гражданских служащих влияет на их правовую 
и социальную защищенность, в связи с чем Центральным 
комитетом Профсоюза было направлено обращение Пре-
зиденту Российской Федерации Медведеву Д. А. о необ-
ходимости увеличения размеров окладов денежного со-
держания по должностям федеральной государственной 
гражданской службы в 2011 году в размере не ниже уров-
ня инфляции за 2010 год.

Принимая во внимание, что в компетенции Прави-
тельства Российской Федерации находится вопрос пред-
ставления Президенту Российской Федерации предложе-
ний о расходном обязательстве Российской Федерации в 
виде ежегодного увеличения (индексации) размеров окла-
дов денежного содержания по должностям федеральной 
государственной гражданской службы, предусмотрен-
ное частью 11 статьи 50 Федерального закона «О государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации», 
просим Вас, уважаемый Владимир Владимирович, дать 
соответствующее поручение о практической реализации 
вышеуказанного вопроса.
Председатель Профсоюза 	  В.П. Савченко



37

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Председателю Профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного 

обслуживания Российской Федерации Савченко В.П.

Уважаемый Владимир Петрович!
Министерство финансов Российской Федерации рас-

смотрело Ваше обращение от 16 августа 2011 г. № 6371/5 о 
необходимости увеличения (индексации) размеров окла-
дов денежного содержания по должностям федеральной 
государственной гражданской службы, поступившее из 
Аппарата Правительства Российской Федерации (письмо 
oт 29 августа 2011 г. № 1117-35723), и сообщает следующее.

Согласно части 11 статьи 50 Федерального закона 
от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной граж-
данской службе Российской Федерации» решение об уве-
личении (индексации) размеров окладов денежного со-
держания по должностям федеральной государственной 
гражданской службы принимается Президентом Россий-
ской Федерации по представлению Правительства Рос-
сийской Федерации.

Частью 2 статьи 2 Федерального закона от 13 дека-
бря 2010 г. № 358-ФЗ «О внесении изменения в статью 31 
Федерального закона «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» и 
приостановлении действия отдельных положений законо-
дательных актов Российской Федерации в связи с Феде-
ральным законом «О федеральном бюджете на 2011 год и 



38

на плановый период 2012 и 2013 годов» действие части 11 
статьи 50 вышеназванного Федерального закона приоста-
новлено с 1 января 2011 года по 1 января 2014 года.

Вместе с тем, в проектировках федерального бюдже-
та на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов учтена 
индексация с I октября 2012 года на 6 % окладов денежно-
го содержания федеральных государственных граждан-
ских служащих.

Вопрос о порядке индексации (повышения) окладов 
денежного содержания федеральных государственных 
гражданских служащих в плановом периоде 2013 и 2014 
годов будет рассмотрен при составлении проекта феде-
рального бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 
и 2015 годов.

Т.Г. Нестеренко



39

Всемирный день действий 

Профсоюзов «За достойный труд!»



40

А знаете ли Вы, что:

•	 в Москве в первом полугодии 2011 года насчитыва-
лось 38% убыточных предприятий;

•	 принятый Государственной Думой закон о потреби-
тельской корзине в Российской Федерации продлева-
ет действие нормативов двенадцатилетней давности, а 
нормы питания в ней ниже, чем параметры из рацио-
на немецкого военнопленного в годы Великой Отече-
ственной войны;

•	 для миллионеров и рабочих установлена единая 
ставка налога со своего дохода;

•	 отечественные олигархи в своем наступлении на 
Трудовой кодекс Российской Федерации намерены воз-
вратить продолжительность рабочей недели трудя-
щихся к дореволюционному уровню и ликвидировать 
многие социальные гарантии;

•	 в Москве нет закона о Ветеранах труда;

•	 сегодня выход на пенсию - это прямая дорога в 
нищету.

С 1 июля 2011 года размер минимальной заработ-
ной платы в Москве установлен в размере 11 100 ру-
блей. А в Вашей организации эта норма работает?



41

Профсоюзы Москвы требуют:

•	 создания высокотехнологичных и высокооплачивае-
мых рабочих мест;

•	 пересмотра состава действующей потребительской 
корзины;

•	 справедливых налогов для богатых и бедных;

•	 установления трудовых пенсий на уровень не ниже 
40% утраченного заработка!

•	 принятия в Москве закона о ветеранах труда;

•	 ужесточения ответственности работодателя за несо-
блюдение трудового законодательства, коллективных 
договоров и соглашений;

•	 законодательно ограничить применение «заёмного 
труда»;

•	 установить минимальную заработную плату в Мо-
скве с 1 января 2012 года в размере 11 300 рублей, а с 1 
июля 2012 года - 11 700 рублей.

Росту цен - опережающий рост заработной платы!

Ответы на свои вопросы Вы найдёте на сайтах:

Московской Федерации профсоюзов - www.mtuf.ru 
Центральной профсоюзной газеты «Солидарность» - 
www.solidarnost.org



42

Информация об итогах акции 7 

октября 2011 г. в рамках всемирного 

дня действий «За достойный труд!»

Московская городская организация Профсоюза ра-
ботников госучреждений и общественного обслужива-
ния Российской Федерации реализовала свое право про-
ведения массовых акций в тесном взаимодействии с Мо-
сковской Федерацией Профсоюзов.

Информация о готовящейся акции была доведена до 
всех председателей территориальных и первичных про-
фсоюзных организаций МГО на «Дне председателя» 29 
сентября 2011года.

В соответствии с принятым президиумом МФП по-
становлением от 22 сентября 2011 года акция состоялась 
7 октября 2011 года в форме информационных пикетов у 
57 станций метрополитена. Всего 72 пикета.

Активисты МГО Профсоюза провели пикеты у стан-
ций метро «Кропоткинская» и «Смоленская».

В результате москвичам и гостям столицы роздано 
2000 листовок с требованиями профсоюзов к властям, 
даны разъяснения и консультации всем желающим.



43

О заседании Московской 

трехсторонней комиссии

7 октября, в рамках подготовки Московского трех-
стороннего соглашения на 2012 год, прошло заседание 
Московской трехсторонней комиссии. В результате наме-
чены дальнейшие шаги по укреплению и развитию соци-
ального партнерства. Предполагается в течение следую-
щего года поднять в Москве уровень минимальной зара-
ботной платы с 10 тыс. 900 рублей до 11 тыс. 300 рублей к 
1 января 2012 года, и до 11 тыс. 700 рублей к 1 июля 2012 
года.

Намечены другие позитивные меры социальной 
направленности.

В заседании Московской трехсторонней комис-
сии принял участие Ульянов В.А. – председатель МГО 
Профсоюза.

Проведение акции нашло оперативное отра-
жение в информации на сайте горкома Профсоюза  
www.mgoprofgos.ru.



44

Решение Московской трехсторонней 

комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений 

от 7 октября 2011 года

О проектах Московского трехстороннего соглашения 
на 2012 год между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и 
московскими объединениями работодателей и 
Соглашения о минимальной заработной плате в 
городе Москве на 2012 год между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей.

Московская трехсторонняя комиссия решила:

1. Принять Московское трехстороннее соглашение 
на 2012 год между Правительством Москвы, московски-
ми объединениями профсоюзов и московскими объедине-
ниями работодателей (далее - Московское трехстороннее 
соглашение на 2012 год) (приложение 1) и Соглашение о 
минимальной заработной плате в городе Москве на 2012 
год между Правительством Москвы, московскими объе-
динениями профсоюзов и московскими объединениями 
работодателей (далее - Соглашение о минимальной за-
работной плате в городе Москве на 2012 год) (приложе- 
ние 2).

2. Сторонам до 10 декабря 2011 года рассмотреть во-
прос о подписании Московского трехстороннего соглаше-



45

ния на 2012 год и Соглашения о минимальной заработной 
плате в городе Москве на 2012 год.

3. Поручить рабочей группе Московской трехсторон-
ней комиссии по регулированию социально-трудовых от-
ношений до 20 февраля 2012 года подготовить информа-
цию об итогах реализации Московского трехстороннего 
соглашения между Правительством Москвы, московски-
ми объединениями профсоюзов и московскими объедине-
ниями работодателей за 2011 год.

4. Предложить Правительству Москвы в десяти-
дневный срок после подписания опубликовать указан-
ные соглашения в официальных изданиях Правительства 
Москвы.

Мэр Москвы 	 С.С. Собянин

Председатель Московской Федерации  
профсоюзов 					          М.Д. Нагайцев

Председатель Московской Конфедерации 
промышленников и предпринимателей 
(работодателей)				              Е.В. Панина



46

О социально-экономическом положении 
в г. Москве на 1 сентября 2011 года

Индекс производства по видам деятельности «добы-
ча полезных ископаемых», «обрабатывающие производ-
ства», «производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды» в августе 2011 года составил 94,3% к августу 
2010 года. За 8 месяцев 2011 г. индекс составил 107,6 % к 
соответствующему периоду 2010 года.

За январь-июнь 2011 года количество убыточных ор-
ганизаций составило 1169 или 28,7% к общему числу ор-
ганизаций. Сумма убытка составила 186239,7 млн. рублей.

Кредиторская задолженность на 1 июля 2011 года со-
ставила 6347,7 млрд. рублей, из неё на просроченную за-
долженность приходилось 210,5 млрд. рублей или 3,3% 
(на 1 июля 2010 года - 3,3%, на 1 июня 2011 года - 4,0%).

Задолженность организаций по полученным креди-
там и займам на конец июня 2011 года составила 7087,8 
млрд. рублей, в том числе просроченная задолженность 
- 14,2 млрд. рублей или 0,2% от объема задолженности 
по полученным кредитам и займам (на 1 июля 2010 года - 
0,2%, на 1 июня 2011 года - 0,2%).

Дебиторская задолженность на 1 июля 2011 года со-
ставила 7510,9 млрд. рублей, из неё просроченная - 257,5 
млрд. рублей или 3,4% от общего объема дебиторской за-
долженности (на 1 июля 2010 года - 4,2%, на 1 июня 2011 
года - 3,6%).

По данным организаций, сообщивших сведения о за-
долженности по заработной плате по кругу наблюдаемых 
видов экономической деятельности на 1 сентября 2011 
года, суммарная задолженность составила 60,4 млн. ру-



47

блей и уменьшилась по сравнению с 1 сентября 2010 года 
на 54%, по сравнению с 1 августа 2011 года - увеличи-
лась на 20%. Задолженность из-за недофинансирования 
из бюджетов всех уровней по кругу крупных и средних 
предприятий отсутствует.

Индекс потребительских цен в августе 2011 года со-
ставил - 99,6%. На продукты питания индекс составил - 
97,3%, на непродовольственные товары - 100,5%, на плат-
ные услуги - 100,8%. За 8 месяцев индекс потребитель-
ских цен - 104,6%.

Средняя номинальная заработная плата, начислен-
ная за июль 2011 года в крупных, средних и малых орга-
низациях (с учетом досчета до полного круга организа-
ций) составила 42516 рублей. По сравнению с июнем 2011 
года она уменьшилась на 4,6%, по сравнению с июлем 
2010 года -возросла на 8,0%. Реальная заработная плата, 
рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в 
июле 2011 года составила 99,3% к уровню июля 2010 года 
и 95,6% - к уровню июня 2011 года.

В августе 2011 г. прожиточный минимум, рассчи-
танный в соответствии с Решением Московской трехсто-
ронней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений от 18.02.99 г., на основе одобренной сторона-
ми потребительской корзины, составил у трудоспособно-
го населения - 13427 руб. 52 коп. Величина прожиточно-
го минимума москвича во 2-м квартале 2011 года, уста-
новленная постановлением Правительства Москвы от 
31.08.2011 г. № 406-1111 составила - 9490 рублей, для тру-
доспособного населения - 10737 рублей.

По данным Мосгорстата № 2-17/1931 от 28.09.2011г.



48



49



50

СОВЕТ МОСКОВСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОФСОЮЗОВ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2011г. 							       № 5-1

О выдвижении кандидатур в состав региональной 
группы федерального списка кандидатов в 
депутаты Государственной Думы Федерального 
собрания Российской Федерации шестого созыва

В целях реализации права, предоставленного органи-
зациям, входящим в Общероссийский народный фронт, в 
части выдвижения кандидатур в состав региональных 
групп федерального списка кандидатов в депутаты Госу-
дарственной Думы Федерального собрания Российской 
Федерации шестого созыва

Президиум Совета МФП постановляет:
1. Выдвинуть от Московской Федерации профсою-

зов в состав региональной группы федерального списка 
кандидатов в депутаты Государственной Думы Феде-
рального собрания Российской Федерации шестого со-
зыва кандидатуру Кузина Сергея Павловича - предсе-
дателя Региональной Общественной Организации Мо-
сковской городской организации Профсоюза работников 
народного образования и науки РФ.

2. Направить подготовленные документы в Москов-
ский региональный координационный совет Общерос-
сийского народного фронта в установленные сроки.



51

3. Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на Павлова Ю.К., заместителя Председателя 
МФП.

Председатель МФП 	  М.Д. Нагайцев



52

Кузин Сергей Павлович

Кузин Сергей Павлович родился 13 апреля 1953 года в 
Москве. Закончив Московский инженерно-строительный 
институт, с 1976 года Сергей Павлович Кузин работал в 
нём ассистентом, а затем – доцентом кафедры архитек-
туры. Вёл активную общественную, преподавательскую, 
научно-исследовательскую и методическую работу с со-
трудниками вуза и студентами. Подготовил специальные 
курсы лекций по архитектуре гражданских и промыш-
ленных зданий, по развитию и применению простран-
ственных конструкций, разработал ряд методические по-
собий, опубликовал более двух десятков научных работ, 
часть из которых - за рубежом.

В 1985 защитил диссертацию в Высшей школе архи-
тектуры и строительства г. Веймар (Германия).

В 1988 году избран председателем профсоюзной 
организации Московского инженерно-строительного 
института.

С 1992 года Сергей Павлович возглавляет крупней-
шую в Москве и в России профсоюзную организацию - 
Московскую городскую организацию Профсоюза работ-
ников народного образования и науки Российской Фе-
дерации, в состав которой входят работники и студенты 
Московских вузов, учреждений начального, среднего и 
общего образования.

Сергей Павлович внес значительный вклад в сохра-
нение и развитие высшей школы, всей системы образо-
вания. При его непосредственном участии осуществля-
лись меры по повышению заработной платы работникам 
и стипендии студентам, по сохранению и совершенство-



53

ванию социальных гарантий работникам образователь-
ных учреждений.

Сергей Павлович является активным участником 
процесса законотворчества в области образования, раз-
работки новой системы оплаты труда, защиты системы 
высшего образования от разрушения под видом «рефор-
мирования». Входит в состав Трехсторонней комиссии по 
заключению Трехстороннего Соглашения между Прави-
тельством Москвы, профсоюзами и работодателями.

Выступил инициатором подготовки и заключения 
Соглашения между Правительством Москвы, Советом 
ректоров вузов Москвы и Профсоюзом.

Член Генерального Совета Федерации Независимых 
профсоюзов России, Исполкома Профсоюза работников 
народного образования и науки Российской Федерации, 
Совета Московской Федерации профсоюзов, Совета рек-
торов вузов Москвы и др.

Сергей Павлович ведет большую работу по обуче-
нию профсоюзного актива и работодателей, постоянно 
организует семинары для работников профсоюза и руко-
водителей системы образования из Регионов России.

Под руководством Сергея Павловича в деятельности 
Московской городской организации Профсоюза работни-
ков народного образования и науки постоянно появляют-
ся направления и формы социальной поддержки членов 
профсоюза и работников образования: созданы Кредит-
ный Союз учителей, программа добровольного медицин-
ского страхования работников системы образования, ор-
ганизуются отдых и оздоровление членов профсоюза и их 
семей.



54

При активном участии Сергея Павловича в Москве 
осуществляются мероприятия по оказанию материаль-
ной помощи, организации досуга, решению социально-
бытовых вопросов и повышения педагогического мастер-
ства молодым специалистов и ветеранов.

Московская городская организация профсоюза ра-
ботников народного образования и науки РФ регулярно 
проводит международные конференции, встречи, «кру-
глые столы» с участием родственных профсоюзов даль-
него и ближнего зарубежья.

Под руководством Сергея Павловича постоянно 
проводятся социологические опросы различных катего-
рий студентов и работников системы образования, из-
даются брошюры и методические книги с результатами 
исследований.

За свой труд Кузин Сергей Павлович отмечен Бла-
годарностью Мэра города Москвы, награжден медалью 
ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, «Орде-
ном Чести и Славы» республики Абхазия III степени, по-
чётными знаками и грамотами Федерации независимых 
профсоюзов России, Московской Федерации профсоюзов, 
Центрального Комитета Профсоюза работников народно-
го образования и науки РФ.



55

Собянин обещает москвичам 

индексацию социальных 

пособий не ниже инфляции

ИНТЕРФАКС-МОСКВА: 07.10.2011г.

Все социальные обязательства перед москвичами в 
следующем году будут проиндексированы не ниже ин-
фляции, заявил мэр столицы Сергей Собянин в пятницу 
на заседании Московской трехсторонней комиссии по ре-
гулированию социально-трудовых отношений.

По его словам, социальная поддержка горожан оста-
ется приоритетной в работе городских властей.

«Все наши социальные обязательства и в этом году, и 
в следующем году будут проиндексированы не ниже ин-
фляции. По ряду обязательств - значительно выше»,- ска-
зал С.Собянин.

Он уточнил, что пособия на детей от полутора до 
трех лет увеличены в два раза.

«Это серьезное увеличение, серьезные дополнитель-
ные расходы для бюджета города, но мы считаем их абсо-
лютно обоснованными», - подчеркнул мэр.

Кроме того, добавил он, на 9% увеличены единовре-
менные денежные выплаты, установлен городской стан-
дарт минимального дохода пенсионера в размере 12 тыс. 
рублей.



56

Москва инвестирует 4 млрд рублей 

в развитие 15 детских летних лагерей

ИНТЕРФАКС-МОСКВА: 07.10.2011г.

15 детских летних лагерей, принадлежащих москов-
ским предприятиям, город заберет в свою собственность 
и приведет в порядок, сообщил мэр столицы Сергей Со-
бянин в пятницу на заседании Московской трехсторон-
ней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений.

По его словам, главная проблема детского отдыха 
сейчас - это то, что материальная база загородных лаге-
рей с каждым годом не улучшается, а, напротив, прихо-
дит в упадок, часть лагерей, вообще, закрывается.

«Мы провели первичную ревизию детских лагерей, 
которые находятся на балансе наших предприятий, 15 ла-
герей мы забираем в городскую собственность»,- сооб-
щил С.Собянин, добавив, что принято решение «напра-
вить туда инвестиции в размере 4 млрд рублей для сохра-
нения и развития материальной базы».



57

Разъяснения Миндравсоцразвития 

РФ и Федерации Независимых 

профсоюзов России «О применении 

части второй статьи 229 

Трудового кодекса Российской 

Федерации при формировании 

комиссий по расследованию 

несчастных случаев»

В связи с поступающими вопросами о применении 
статьи 228.1 и части второй статьи 229 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее - Кодекс) при формиро-
вании комиссий по расследованию несчастных случаев 
Управление надзора и контроля за соблюдением законо-
дательства о труде Федеральной службы по труду и заня-
тости и Техническая инспекция труда Федерации Незави-
симых Профсоюзов России сообщают следующее.

В соответствии с требованиями Кодекса для рассле-
дования несчастного случая работодатель (его предста-
витель) обязан незамедлительно образовать комиссию в 
составе не менее трех человек. В состав комиссии помимо 
представителей работодателя включаются представители 
выборного органа первичной профсоюзной организации 
(при ее наличии) или иного представительного органа ра-
ботников организации, а также уполномоченное (дове-
ренное) лицо по охране труда профсоюза.



58

Согласно части второй статьи 229 Кодекса при рас-
следовании несчастного случая (в том числе группового), 
в результате которого один или несколько пострадавших 
получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчаст-
ного случая (в том числе группового) со смертельным ис-
ходом в состав комиссии также включается представитель 
территориального объединения организаций профсою-
зов. С этой целью работодатель обязан в соответствии 
со статьей 228.1 Кодекса в течение суток направить изве-
щение по установленной форме в органы и организации, 
указанные в Кодексе, в том числе и в соответствующее 
территориальное объединение организаций профсоюзов.

В соответствии с положениями статьи 229 Кодекса 
отсутствие в организации выборного профсоюзного ор-
гана не может являться основанием для неучастия в ко-
миссии по расследованию указанных выше несчастных 
случаев представителей территориальных объединений 
или организаций профсоюзов. Ненаправление работода-
телем (его представителем) извещения в указанные орга-
ны в установленный срок является нарушением законода-
тельства о труде (административным правонарушением), 
за которое предусмотрена его административная ответ-
ственность в виде наложения денежного штрафа.

В случае невозможности участия представителя 
территориального объединения организаций профсою-
зов в работе комиссии по объективным причинам, тер-
риториальное объединение организаций профсоюзов 
вносит письменное предложение соответствующей тер-
риториальной организации профсоюза по участию ее 
представителя в расследовании несчастного случая в ка-
честве надлежащего представителя профсоюзов с обяза-



59

тельным приложением данного документа к материалам 
расследования.

При групповом случае с числом погибших 5 и более 
человек в состав комиссии включается также представи-
тель общероссийского объединения профсоюзов, кото-
рый в случае невозможности участия в расследовании 
своего представителя может делегировать свои полномо-
чия соответствующему общероссийскому профсоюзу.

Проведение расследования несчастного случая ко-
миссией ненадлежащего состава может иметь решающее 
значение для оценки принятых ею решений как юридиче-
ски недействительных и подлежащих отмене.

Все вышеуказанные решения должны быть под-
тверждены документально с включением их в состав ма-
териалов расследования несчастного случая.

Начальник Управления надзора и контроля за 
соблюдением законодательства о труде Федеральной 
службы по труду и занятости  	        И.А. Воробьев

Секретарь Федерации Независимых Профсоюзов 
России, Главный технический инспектор труда 
Федерации Независимых Профсоюзов  
России  					              В.В. Трумель

 



60

Правовая консультация

ПИСЬМО ФСС РФ от 08.07.2011 № 14-02-01/15-6179Л

Разъяснен порядок выплаты больничных пособий 
внешним совместителям.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ уста-
новлено, что пособия по временной нетрудоспособности 
выплачиваются по всем местам работы, если сотрудник 
занят у нескольких работодателей и в течение 2 пред
шествующих календарных лет работал у них же. Если же 
в течение указанных лет место работы менялось, пособие 
назначается только у одного из последних работодателей 
по выбору совместителя (ст. 13 Закона №255-ФЗ).

Когда в расчетном периоде у работника нет заработ-
ка или его размер в расчете за полный календарный ме-
сяц меньше МРОТ, то средний заработок, на основании 
которого рассчитываются пособия, принимается равным 
величине минимального размера оплаты труда. Но такое 
правило действует только по одному месту работы. Поэ-
тому совместитель должен выбрать, в какой организации 
он хочет получать пособие, рассчитанное из величины 
МРОТ. Выбранный же работодатель назначает пособие 
только при наличии справки о том, что другой страхова-
тель, у которого по совместительству работает человек, 
не осуществляет выплату данных больничных пособий. 
Кроме того, специалисты фонда посоветовали обращать-
ся за пособием по основному месту работы, потому что 
МРОТ будет скорректирован пропорционально неполно-
му рабочему времени.



61

Если же у работника был доход на его месте рабо-
ты, то организации необходимо включить в расчет выпла-
ты работника, полученные у других страхователей. Для 
этого совместитель предоставляет две справки: о сум-
ме заработка от других работодателей, а также справку 
о том, что другим работодателем пособия по временной 
нетрудоспособности не назначались и не выплачивались.

Интернет-сайт газеты  
«Учет. Налоги. Право»

02.09.2011

РАСПОРЯЖЕНИЕ Правительства 
РФ от 27.09.2011 № 1641-р

С 1 октября повышается зарплата бюджетникам, 
получающим ее из федерального бюджета.

Повышение зарплаты на 6,5 процента предусмотрено 
для работников:

•	 федеральных казенных, бюджетных и автономных 
учреждений;

•	 федеральных государственных органов, а также 
гражданского персонала воинских частей, учреждений 
и подразделений федеральных органов исполнитель-
ной власти, в которых законом предусмотрена военная 
и приравненная к ней служба;

•	 государственных академий наук и подведомствен-
ных им учреждений.



62

Примечание редакции: предыдущая индексация 
зарплат этой категории бюджетников была проведена 
01.06.2011 и тоже на 6,5 процента (Распоряжение 
Правительства РФ от 31.05.2011 №957-р).

Вступил в силу 27.09.2011 

«Российская газета» №220 
03.10.2011



63

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2011 г. N 581

О ПЕРЕНОСЕ ВЫХОДНЫХ ДНЕЙ В 2012 ГОДУ

В целях рационального использования работниками 
выходных и нерабочих праздничных дней Правительство 
Российской Федерации постановляет:

Перенести в 2012 году следующие выходные дни:

•	 с воскресенья 11 марта на пятницу 9 марта;

•	 с субботы 28 апреля на понедельник 30 апреля;

•	 с субботы 9 июня на понедельник 11 июня;

•	 с субботы 29 декабря на понедельник 31 декабря.

Председатель Правительства
Российской Федерации 				      В. ПУТИН



64

Заказ № 98. Тираж 800 экз.
Отпечатано в ООО «ИнформПрофЦентр», (495) 545-62-32


